



OFÍCIO Nº 1188/2025

Parauapebas (PA), 06 de junho de 2025.

À

**GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE COMPRAS E LICITAÇÕES SUSTENTÁVEIS
COORDENADORIA DE PROCESSOS DE LICITAÇÕES**

Ac/ do Sr. **JORGE DA SILVA PIRES.**

Secretário

Assunto: Solicitação de Autorização para Adesão a Ata de Registro de Preços nº 023/2025 originária do Pregão Eletrônico nº 113/2024, Processo Administrativo nº 00010/SECCOMPRAS/2024.

Prezados,

Ao cumprimentá-los, servimo-nos do presente para solicitar a autorização para que esta **SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE PARAUAPEBAS/PA**, possa aderir como Órgão Não-participante à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2025**, originária do Pregão Eletrônico nº 113/2024, Processo Administrativo nº 00010/SECCOMPRAS/2024, oriunda do **GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ**, através da **SECRETARIA DE ESTADO DE COMPRAS E LICITAÇÕES SUSTENTÁVEIS**, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução de recuperação de pavimento e serviços diversos, com fornecimento de equipamentos, peças, materiais, insumos e mão de obra.

Após análise da referida Ata de Registro de Preços ficou consignado que o valor que pretendemos aderir está em conformidade a proporção global de aproximadamente **50% (cinquenta por centos)** sobre os itens da planilha licitada, conforme anexo I.

Ante o exposto, caso seja autorizada a Adesão, pedimos que seja cientificado a Empresa detentora de Ata de Registro de Preço ou nos seja autorizado solicitar a concordância diretamente a mesma, pedimos também que seja juntada a documentação necessária à continuidade do processo de adesão e aceite formal desta solicitação.

Atenciosamente,


ROGINALDO REBOUÇAS ROCHA
Secretário Municipal de Obras
Dec. nº 010/2025



ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 023/2025, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO 113/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO 00010/SECCOMPRAS/2024, QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO FUTURA DE OBRA DE MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA NAS ZONAS SUL E NORDESTE DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - PARÁ.



SEMOB
Secretaria Municipal
de Obras

QUADRO DE QUANTITATIVOS E PREÇOS - QQP DE ADESÃO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. ADESÃO	PREÇO UNITÁRIO ATA	PREÇO TOTAL ADESÃO
1			ATA DE PREÇOS PARA PAVIMENTAÇÃO - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO				R\$ 83.986.865,51
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	701,0	R\$ 321,59	R\$ 225.434,59
1.2	104894	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_01/2024_PE	M²	467,0	R\$ 1.031,86	R\$ 481.878,62
1.3	104895	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_01/2024_PE	M²	935,0	R\$ 653,51	R\$ 611.031,85
1.4	104896	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_01/2024_PE	M²	467,0	R\$ 694,85	R\$ 324.494,95
1.5	104897	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_01/2024_PE	M²	351,0	R\$ 966,71	R\$ 339.315,21
1.6	104900	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRAS, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_01/2024	UN	12,0	R\$ 12.029,08	R\$ 144.348,96
1.7	104898	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE GUARITA EM CANTEIRO DE OBRAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_01/2024_PE	M²	117,0	R\$ 1.264,06	R\$ 147.895,02
1.8	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	1.169,0	R\$ 40,25	R\$ 47.052,25
1.9	97627	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	584,0	R\$ 147,72	R\$ 86.268,48
1.10	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	14.609,0	R\$ 7,54	R\$ 110.151,86
1.11	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_09/2024	M³	94.548,0	R\$ 1,22	R\$ 115.348,56
1.12	97918	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1.402.450,0	R\$ 1,67	R\$ 2.342.091,50
1.13	5213408	SICRO3	Pintura de faixa com termoplástico por aspersão - espessura de 1,5 mm	M²	1.169,0	R\$ 49,54	R\$ 57.912,26
1.14	5213409	SICRO3	Pintura de setas e zebreados com termoplástico por extrusão - espessura de 3,0 mm	M²	1.169,0	R\$ 99,26	R\$ 116.034,94
1.15	5213359	SICRO3	Tacha refletiva em plástico injetado - monodirecional tipo I - com um pino - fornecimento e colocação	UN	17.531,0	R\$ 26,48	R\$ 464.220,88
1.16	5213360	SICRO3	Tacha refletiva em plástico injetado - bidirecional tipo I - com um pino - fornecimento e colocação	UN	17.531,0	R\$ 31,09	R\$ 545.038,79
1.17	5213362	SICRO3	Tachão refletivo em plástico injetado - bidirecional - fornecimento e colocação	UN	17.531,0	R\$ 78,98	R\$ 1.384.598,38
1.18	5213440	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	UN	3.506,0	R\$ 245,26	R\$ 859.881,56
1.19	5213464	SICRO3	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	UN	3.506,0	R\$ 245,29	R\$ 859.986,74
1.20	5213420	SICRO3	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo III + X - confecção	M²	2.337,0	R\$ 653,27	R\$ 1.526.691,99
1.21	5213415	SICRO3	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo III + SI - confecção	M²	2.337,0	R\$ 642,28	R\$ 1.501.008,36
1.22	5213863	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	UN	7.012,0	R\$ 423,44	R\$ 2.969.161,28
1.23	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M²	29.218,0	R\$ 26,98	R\$ 788.301,64
1.24	5213403	SICRO3	Pintura de faixa com tinta acrílica emulsionada em água - espessura de 0,5 mm	M²	116.871,0	R\$ 18,73	R\$ 2.188.993,83



ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 023/2025, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO 113/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO 00010/SECCOMPRAS/2024, QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO FUTURA DE OBRA DE MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA NAS ZONAS SUL E NORDESTE DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - PARÁ.



PREFEITURA DE
PARAUAPEBAS
UNIDADE ADMINISTRATIVA LOCAL

SEMOB
Secretaria Municipal
de Obras

QUADRO DE QUANTITATIVOS E PREÇOS - QQP DE ADESÃO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. ADESÃO	PREÇO UNITÁRIO ATA	PREÇO TOTAL ADESÃO
1.25	1600436	SICRO3	Demolição manual de concreto simples	M³	2.922,0	R\$ 274,21	R\$ 801.241,62
1.26	4011481	SICRO3	Reciclagem simples com incorporação do revestimento asfáltico à base - 100% Proctor modificado	M³	131.480,0	R\$ 22,82	R\$ 3.000.373,60
1.27	TAPA.BURA	Próprio	TAPA BURACO COM CBUQ, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 30 KM - HORÁRIODIURNO.	M³	29.218,0	R\$ 1.719,26	R\$ 50.233.338,68
1.28	4915621	SICRO3	Solo para base de remendo profundo	M³	29.218,0	R\$ 3,01	R\$ 87.946,18
1.29	4915623	SICRO3	Solo brita para base de remendo profundo - brita comercial	M³	29.218,0	R\$ 76,43	R\$ 2.233.131,74
1.30	4915625	SICRO3	Solo melhorado com cimento para base de remendo profundo	M³	29.218,0	R\$ 73,19	R\$ 2.138.465,42
1.31	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M²	11.687,0	R\$ 63,41	R\$ 741.072,67
1.32	101824	SINAPI	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE SOLO MELHORADO COM CIMENTO (TEOR DE 4%) - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M³	29.218,0	R\$ 222,95	R\$ 6.514.153,10
TOTAL							R\$ 83.986.865,51

Edilson Soares
Orçamentista
Dec. nº 397/2025 - SEMOB

